
	Núm. 441	 31 de julio de 2014	 SUMARIO. Pág. 47588

VIII LEGISLATURA  

		  SUMARIO

	http://sirdoc.ccyl.es		  BOCCL0800441
D.L.: VA.564-1984 - ISSN 1134-7864  

Páginas

5. PROCEDIMIENTOS RELATIVOS A OTRAS INSTITUCIONES 
Y ÓRGANOS

520. Consejo de Cuentas

CC/000052-01
Resolución aprobada por la Comisión de Hacienda de las Cortes de Castilla y 

León en relación al Informe de Fiscalización de la Cuenta General de la 
Comunidad, ejercicio 2011, del Consejo de Cuentas de Castilla y León.� 47589



VIII Legislatura 

C
V

E
: B

O
C

C
L-

08
-0

20
68

0

Núm. 441	 31 de julio de 2014	  CC/000052-01. 	Pág. 47589

5. PROCEDIMIENTOS RELATIVOS A OTRAS INSTITUCIONES Y 
ÓRGANOS

520. Consejo de Cuentas

CC/000052-01
Resolución aprobada por la Comisión de Hacienda de las Cortes de Castilla y León en relación al 
Informe de Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad, ejercicio 2011, del Consejo de 
Cuentas de Castilla y León.

RESOLUCIÓN de la Presidencia de las Cortes de Castilla y León por la que se ordena la 
publicación de la Resolución aprobada por la Comisión de Hacienda en relación al Informe de 
Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad, ejercicio 2011, del Consejo de Cuentas 
de Castilla y León.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14.7 de la Ley 2/2002, de 9 de abril, reguladora del 
Consejo de Cuentas de Castilla y León (en la redacción dada al mismo por la Ley 5/2011, de 19 de 
septiembre) se ordena la publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León de la Resolución relativa 
al Informe de Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad, ejercicio 2011, del Consejo de 
Cuentas de Castilla y León.
Asimismo, en cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución de esta Presidencia de 7 de abril 
de 2009 (en la redacción dada a la misma por la Resolución de la Presidencia de las Cortes de 
Castilla y León de 29 de agosto de 2012), por la que se aprueban ”Normas sobre el procedimiento 
a seguir para la tramitación de los informes de fiscalización aprobados por el Consejo de Cuentas y 
remitidos a las Cortes de Castilla y León”, se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Cámara 
de la citada Resolución de la Comisión de Hacienda de las Cortes de Castilla y León.
En la sede de las Cortes de Castilla y León, a 25 de julio de 2014.

La Presidenta de las Cortes de Castilla y León,
Fdo.: María Josefa García Cirac

RESOLUCIÓN APROBADA POR LA COMISIÓN DE HACIENDA DE LAS CORTES DE 
CASTILLA Y LEÓN EN RELACIÓN AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA 
GENERAL DE LA COMUNIDAD, EJERCICIO 2011, DEL CONSEJO DE CUENTAS DE 
CASTILLA Y LEÓN.

La Comisión de Hacienda de las Cortes de Castilla y León, en su sesión del día 25 de 
julio de 2014, a la vista del Informe de Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad, 
ejercicio 2011, del Consejo de Cuentas de Castilla y León.

ACUERDA

1.	La Agencia para Calidad del Sistema Universitario de Castilla y León debería 
implantar el SICCAL, ya que sus cuentas anuales forman parte de la cuenta general de las 
entidades del sector público de la Comunidad sujetas al régimen de contabilidad pública 
y dicha implantación facilitaría la formación de la citada cuenta general y facilitaría su 
comprensión.



http://sirdoc.ccyl.es 		  CVE: BOCCL-08-020680

VIII Legislatura 

D.L.: VA.564-1984 - ISSN 1134-7864 

Núm. 441	 31 de julio de 2014	  CC/000052-01. 	Pág. 47590

2.	La Intervención General de la Administración de la Comunidad debe impulsar las 
mejoras necesarias en el Sistema de Información Contable de Castilla y León (SICCAL) 
para que el funcionamiento de todas las cuentas se ajuste a lo dispuesto en el Plan General 
de Contabilidad Pública de Castilla y León.

3.	La Intervención General de la Administración de la Comunidad debe establecer 
controles en el SICCAL que eviten que puedan realizarse anotaciones contables en las que 
no se especifique el motivo de las mismas a través de la debida cumplimentación del campo 
texto y desarrollar normas reguladoras de dicho sistema con el fin de clarificar los ajustes 
que se realizan en el mismo y delimitar el uso de los documentos contables relacionados 
con dichos ajustes.

4.	La Comunidad debe agilizar los trabajos para la elaboración del Inventario General 
de forma que recoja todos los bienes y derechos que integran su patrimonio, tal y como 
establece el artículo 21 de la Ley 11/2006, de 26 de octubre, del Patrimonio de la Comunidad 
de Castilla y León, y elaborar normas o instrucciones para homogeneizar los criterios de 
registro y amortización de los bienes.

5.	La Comunidad debe completar la documentación justificativa a incorporar en los 
expedientes de reconocimiento de derechos incluidos en la Liquidación del Presupuesto 
de Ingresos y regular el procedimiento a seguir para efectuar dicho reconocimiento y su 
imputación al presupuesto.

6.	La Comunidad debe realizar un seguimiento de los derechos pendientes de cobro 
de forma que se lleve a cabo las gestiones necesarias para evitar su prescripción, así como 
la depuración de aquellos que hubieran prescrito a 31 de diciembre de 2011.

7.	La Gerencia Regional de Salud debe completar la documentación justificativa 
a incorporar en los expedientes de gastos de personal, regular el procedimiento para la 
confección de la nómina y establecer medidas para que la unidad responsable genere de 
forma sistemática los estados justificativos de la nómina.

8.	La Gerencia Regional de Salud debe tener en cuenta a la hora de dotar los créditos 
en la elaboración de los presupuestos el importe de los gastos pendientes de imputar en el 
ejercicio anterior o anteriores.

9.	La Comunidad debe establecer lo antes posible el sistema de información pública 
trimestral a que hace referencia la Ley 15/2010, contribuyendo así a la mejora de la 
trasparencia y a la eficacia de la propia norma.

En la sede de las Cortes de Castilla y León, a 25 de julio de 2014.

EL PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE HACIENDA,
Fdo.: Pedro Luis González Reglero

LA SECRETARIA DE LA COMISIÓN DE HACIENDA,
Fdo.: M.ª Luisa Álvarez-Quiñones Sanz



ESTRUCTURA DEL BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES DE CASTILLA Y LEÓN

1. PROCEDIMIENTOS LEGISLATIVOS 

110 PL Proyectos de Ley 
120 PPL Proposiciones de Ley 
130 ILP Iniciativas legislativas populares y de los Ayuntamientos 
140 PREA Reforma del Estatuto de Autonomía 
150 PLE Procedimientos legislativos especiales 
160 DLEY Decretos Leyes 
170 DL Decretos Legislativos 
180 REG Reglamento de las Cortes 
181 RES Resoluciones de la Presidencia y normas complementarias del Reglamento
182 EP Estatuto de Personal
190 OIL Otras Iniciativas legislativas 

2. DECLARACIÓN INSTITUCIONAL, CONVENIOS, ACUERDOS Y COMUNICACIONES 
210 DI Declaraciones Institucionales 
220 C Convenios 
230 ACUER Acuerdos 
240 OTC Comunicaciones

3. INVESTIDURA Y RESPONSABILIDAD POLÍTICA 
310 SI Investidura 
320 CCF Cuestión de confianza 
330 MC Moción de censura 
390 OC Otras cuestiones de responsabilidad 

4. IMPULSO Y CONTROL DE LA ACCIÓN DE GOBIERNO 
410 CJCyL Comunicaciones de la Junta de Castilla y León 
420 PROG Programa y planes remitidos por la Junta de Castilla y León 
430 INJ Informaciones de la Junta de Castilla y León 
440 DPG Debate sobre política general 
450 I Interpelaciones 
451 M Mociones 
452 IA Informaciones de actualidad 
461 POC Preguntas para respuesta oral en Comisión 
462 POP Preguntas para respuesta oral en Pleno 
463 PE Preguntas para respuesta escrita 
470 PNL Proposiciones No de Ley 
490 PR Propuestas de resolución 

5. PROCEDIMIENTOS RELATIVOS A OTRAS INSTITUCIONES Y ÓRGANOS 
510 TC Tribunal Constitucional 
520 CC Consejo de Cuentas 
530 PC Procurador del Común 
590 OIO Otras Instituciones y Órganos 

6. ELECCIONES, DESIGNACIONES, NOMBRAMIENTOS Y PROPUESTAS 
610 ESE Designación de Senadores 
620 ECC Consejo de Cuentas 
630 EPC Procurador del Común 
640 ECS Consejo Consultivo 
690 EOT Otras designaciones y propuestas de nombramiento 

7. COMPOSICIÓN DE LOS ÓRGANOS DE LAS CORTES 
710 MESA Mesa de las Cortes 
720 PTE Presidencia 
730 JP Junta de Portavoces 
740 GP Grupos Parlamentarios 
750 COM Comisiones 
760 PON Ponencias 
770 PLN Pleno 
780 DP Diputación Permanente 

8. ORGANIZACIÓN DE LAS CORTES 

810 ORGAN Organización y funcionamiento de los servicios 
820 OPER Personal 
830 OCON Contratación 
890 OOAC Otros acuerdos de administración de las Cortes 


	SUMARIO
	5. Procedimientos Relativos a Otras Instituciones y Órganos
	520. Consejo de Cuentas
	CC/000052-01
	Resolución aprobada por la Comisión de Hacienda de las Cortes de Castilla y León en relación al Informe de Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad, ejercicio 2011, del Consejo de Cuentas de Castilla y León.




		2014-07-31T09:30:51+0200
	Cortes de Castilla y León




